<sup>1</sup> Hain \* 9237 (Exemplar auch in der Bibliothek Corsini zu Rom). Das Prooemium dieser Schrift giebt näheren Aufschluss über die Thätigkeit des Verfassers Institoris: 'Nobili et clarissimo theologie doctori Anthonio Pizomannis Veneto fr. Henricus Institoris, dicte facultatis immeritus professor ac heretico pravitatis per superiorem Germaniam inquisitor ab Apostolica sede specialiter delegatus, ord. Praed. . . . Petistis a me pauperculo equidem ingenio, ut adversus Anthonii Roselli Aretini dogmata, dudum per revmos patres ac dominos N. Tervisinum antistitem, tunc a latere legatum, ac N. patriarcham dignissimum Venetiarum condemnata et incinerata aliquam solidam fideique consonam doctrinam conscriberem . . . Hos fines Venetiarum, ut nostis, aggressus sum, sed vocatus a generali ordinis magistro, super cultum divinissimi eucharistie sacramenti, una vobiscum cum ceteris quam plurimis theologie ac sacrorum canonum doctoribus publica disputatione coram prefato revmo patriarcha disserere habui adversus eos, qui illud sacramentum conditionali adoratione colendum et adorandum omni loco et tempore pertinaciter asserere non verentur . . . Datum Venetiis 1496 Aug. 23.'

<sup>2</sup> 'verissimum est, quod imperator nunquam potest condere legem super temporalia sine auctoritate pape, unde et sua potestas imperialis ab eo dependet.'

<sup>3</sup> 'Et cum manifestum sit, talia plurimum esse a fide aliena . . . , ideo, ne simplicium corda callidis persuasionibus Roselli etiam per Germanie partes, ad quas se nostra extendit inquisitionis auctoritas, peramplius afficiantur, cum per Italic partes sufficienter per prefatos revmos patres et dominos provisum sit . . . 'notificantes, quod si quis permiserit, se prefata sententia innodari, procedemus contra ipsum ad penas alias graviores et ad incursionem earundem, prout ius et iustitia suadebunt.'

hat, vermögen wir nicht festzustellen. Am 4. Juli 1497 finden wir ihn aber wieder in der Provinz Teutonia, und zwar war er im Kloster Rohr (s. von Regensburg) anwesend, neuerdings mit der Organisation von Hexenprocessen beschäftigt. Er bestellte damals, da er selbst nicht im Stande sei, in den fünf Kirchenprovinzen, für welche er durch die bei dieser Gelegenheit wiederum producirte Hexenbulle Innocenz' VIII. vom J. 1484 bevollmächtigt war, überall persönlich thätig zu sein, für die Diöcese Regensburg zu seinem Stellvertreter den Propst des Augustinerklosters Rohr, Wolfgang Haimstöckl<sup>1</sup>, der schon seit 1491 im Auftrag der Regensburger Bischöfe Heinrich und Ruprecht ein aufmerksames Auge auf das Hexen- und Zauberwesen in der Diöcese gerichtet hatte<sup>2</sup>.